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Så var det dags igen. Nedräkningen till 
Sundoms stora hamnfest den 10 juli 
har börjat! Glöm inte heller bort 
våffelfesten dagen efter. Där kommer 
det också finnas böcker till försäljning. 

Vid det här laget börjar vi bli vana 
med olika slags jubileumsfirande här i 
Sundom. I år var det dags för Sund-
oms Idrottsförening att fira 40 år.  

På dagen arrangerades aktiviteter på 
byns multiarena. Delar av Luleå 
Hockeys spelare var där och matchade 
med våra barn och ungdomar. Gissa 
vem som vann? 

På kvällen blev det stor fest. En 
fullsatt bygdegård. Här severades en 
fantastisk jubileumsbuffé. Vi fick vara 
med om historiska tillbakablickar, revy, 
dans och fyrverkerier. En kväll vi sent 
ska glömma! 

För övrigt händer det som vanligt en 
massa saker. I mars var Norrbottens-
Kuriren här och gjorde ett reportage. 
För den som missade det, finns det att 
läsa på webben. ”Kustbyn som sjuder 
av liv” Länk: http://www.kuriren.nu/
nyheter/artikel.aspx?articleid=5284280 

I den här Byablaskan kan Du även 
läsa om fågelskådning, om hur Byde-
gården kom till, projektet ”Äldre för 
äldre”, Patrik Johanssons resa till Ant-
arktis, invigningen av Nordgrens nya 
tjurstall, föreningsinformation och 
annat smått och gott. Trevlig läsning!  

 
KRISTINA SANDMAN 
byablaskan@sundom.se 

Redaktören 
har ordet 
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10 juli 
Se mer information  

på anslagstavlorna och hemsidan 
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Sundom är en mycket vacker by, det 
säger alla som kommer på besök eller 
som endast passerar. Det ska vi vara 
stolta över. Det är inte endast land-
skapet och naturen som är vacker. 
Fastigheter är vackra och välskötta be-
roende på att vi bybor lägger ned ar-
bete och omsorg på att hålla våra hus i 
ett fint skick. Det ger en helhetsbild av 
byn som alla lägger märke till. 

Dessutom har vi här i Sundom en 
positiv byaanda där vi hjälps åt med de 
gemensamma åtgärder som behöver 
utföras, hittar lösningar på det mesta 
och trivs tillsammans. Vi har en bra 
gemenskap, gammal och ung, ursprungs-

befolkning och nyinflyttade. Det är ock-
så något att vara stolta över. Sist men 
inte minst ska vi vara mycket stolta 
över Sundoms fina bygdegård, som är 
navet i byns alla verksamheter. 

Där träffas vi i olika sammanhang, 
fester, revyspel, föreningsmöten, bröllop, 
barnkalas mm. Bygdegården underhålls 
och förbättras ständigt även i nutid för 
att anpassas till dagens teknik och stan-
dard. 

Sundoms Bygdegård som stod färdig-
byggd 1949, är en produkt av gott sam-
arbete, enighet och framåtanda som all-
tid har funnits här i Sundom. 

Då alla kanske inte vet hur bygde-

Berättelse om en bygdegård 
 
Text: LARS BRÄNNSTRÖM 

Gamla skolan i Sundom 1907 
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gården kom till och det enorma arbete 
som byns befolkning under 1940-talet 
lade ned på bygget av Sundoms Bygde-
gård tänker jag här i Byablaskan för-
söka berätta om hur huset planerades, 
kom till och förvaltats. 

Min berättelse kommer i olika etap-
per och här kan Ni läsa den första 
delen. 

Berättelsen om  
Sundoms Bygdegård, del 1 
Den historiska faktabakgrunden till den 
här berättelsen är hämtad från de gamla 
dokument över byns tidigare verk-
samhet, som finns bevarade i Sundoms 
”Byakista”. 

”Byakista” är en benämning på en 
förvaringsplats, t.ex. en stabil kista av 
trä försedd med lås, där byns viktiga 
gemensamma dokument som bya-
stadga, budkavle, protokoll och räken-
skaper förvaras. Seden att förvara 
dokument i ”byakista” är gammal och 
var tidigare allmän för nästan alla byar 
i landet. Här i Sundom har vi kvar den 
gamla byakistan, bevarad i Bygde-
gården, men den är inte tillräckligt stor 
för att rymma alla gamla handlingar så 
därför är dessa inlåsta i ett brand- och 
inbrottssäkert förvaringsskåp. Vi kallar 
det skåpet för ”Byakistan”. 

Där finns samtliga protokollböcker 
från starten av första mötet med 
Sundoms Bad- och Bygdegårdsförening 
i april 1945 fram till nutid. 

I den arbetsbok som fördes under 
projektets gång kan man se vilka som 
var delaktiga i projektets olika skeden. 
Det var sammanlagt 102 av byns ar-
betsföra män som deltog. 

Där finns även noggrant noterat vad 

var och en utförde för typ av arbete, 
hur många timmar var och en arbetade 
samt hur mycket arbetstiden var värd 
per timme. Det diskuterades och plan-
erades säkert länge och hett innan man 
kom till skott på allvar. Det var inte 
heller alla bybor som var för ett 
byggande av en ny bygdegård. Man 
tyckte att det skulle bli för dyrt och 
tungt för byn att bära. Visst blev det 
kostsamt och krävde mycket arbete 
och uppoffringar, innan allt var klart, 
men i dag är vi tacksamma att byborna 
var så förutseende och genomförde 
projektet. 

Tillbakablick för lite 
bakgrundsfakta 
När Sundom fick en ny folkskola 1928, 
som ersatte den gamla första skolan 
från 1870-talet, kunde byn fullt ut 
börja nyttja ”gamla skolan” som byns 
samlingslokal. 

Den gamla skolan var belägen på 
den tomt, där bygdegården nu står, 
alltså mellan bygdegården och vägen. 
Gamla skolan ägdes då av Sundoms 
Byamän. Där hölls möten, husförhör, 
julfester för skolbarnen och biograf-
visningar. 

När man läser i gamla protokoll från 
möten med byalaget, förstår man att 
gamla skolan var föremål för en hel del 
renoveringar och kompletteringar un-
der 1930-talet. 

Planering och beslut 
Vid ett möte 1944 bildades en kom-
mitté som fick till uppgift att utreda 
om gamla skolan skulle påkostas fler 
reparationer, eller om en ny byggnad 
skulle planeras. Man kom fram till att 
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 Kluriga rutan 

Läskedrycken 
En man ville köpa en läsk i en kiosk. Han frågade hur mycket en flaska 
kostade. Damen i kiosken ville inte ge honom något drickbart förrän han 
hade löst ett problem.  
 
Damen i kiosken sa att en flaska med kork kostar 1:10 kr , medan flaskan 
ensam kostar 1:- kr mer än korken. Vad kostar då korken ensam? 
 
Svar till föregående ruta ”Tävling i att komma sist”: Byt hästar  
 

det bästa var att bygga en ny bygde-
gård med utrymme för många akti-
viteter. Eftersom önskemål hade 
funnits från flera håll att anordna en 
modern allmän tvättstuga, kom även 
dessa aspekter med i planerna. 

Byamännen beslutade i februari 1945 
att gamla skolan skulle säljas. Vid nästa 
möte redan i mars 1945 beslutades att 
man skulle överlåta gamla skolan, kost-
nadsfritt, till ”De Ungas Förbund” 

i Sundom. Vid samma möte beslöts 
även att ”skoltomten skulle förbli i 
Sundoms Byamäns ägo och att gamla 
skolan skulle få stå kvar på sin plats, 
till dess en ny bygdegård färdigställts. 

Det beslutades även att man 
omedelbart skulle börja avverka det 
timmer som erfordrades till virket för 
den nya byggnaden. 

Eftersom den gamla byabastun var 
otidsenlig, diskuterades vid flera till-
fällen att man borde utföra en bad-
anläggning i den nya bygdegården. 
Därmed var bad- och tvättanläggning 
på tapeten vid den pågående plane-
ringen. 

En förening bildades, vilken skulle 
se till att erforderliga förberedelser, ut-
redningar och ansökningar anordnades 
för byggandet av en ny bygdegård. 

Man anlitade en ingenjör, vid namn 
Olsson i Gammelstad, för att utarbeta 
ritningar och byggnadsbeskrivning. 

 
Vad som hände sen kan Du läsa i nästa 
nummer av Byablaskan då jag åter-
kommer med del 2 och berättar om 
det fortsatta arbetet för att åstad-
komma en bygdegård. 

Lämna gärna era svar till  
Lars Brännström, 0920-745 93 
eller 74593@sundom.se 
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Invigning av 
tjurstall uppi 
berget 
 
Text och foto: MARIA NORDGREN 

 
Lördag 17 april strömmade bybor och 
andra intresserade upp till oss för att se 
på vårt nya tjurstall. Närmare två-
hundra personer kom, vilket var 
fantastiskt med tanke på den blyg-
samma annonseringen, anslag på byns 
anslagstavlor och inbjudan till LRF-
kretsar i närområdet. 

Stallet på närmare 1000 kvadrat-
meter är ett lösdriftsstall med liggbås 
för 80 tjurar i storleken sex till arton 
månader. De mindre kalvarna huserar i 
det gamla stallet på ströbädd. Totalt 
kommer vi att ha cirka 110 tjurar. 

I det nya stallet går tjurarna i grupper 
om sexton. Djuren äter vid ett 
foderbord och vilar på speciella ko-
madrasser. Utgödslingen sker automa-
tiskt, och som Per säger − ”Det är 
roligare att lägga möda på foder än på 
dynga…”! 

LRF hjälpte till att ordna visningen, 
och Nordchark och Lantmännen bjöd 
på parisare med bröd. Dessutom 
hjälpte föräldrar från Persöskolans 
fjärdeklass till och ordnade ”gofika” till 
alla mot en liten sponsring från LRF. 
De samlar nämligen in pengar för att 
skicka klassen på schackfinal i Globen 
– ett särskilt tack till alla som lade en 
slant i deras insamlingsburk, det är till 
stor hjälp! 

Det var roligt att få visa vårt fina 
stall. Om det finns fler som är nyfikna 
är det bara att höra av sig till Per och 
Maria Nordgren, 0920-74537. 
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Hej på er. Jag heter Patrik Johansson 
och jobbar som 2:e styrman på 
Statsisbrytaren Oden och tänkte berätta 
om vår senaste resa till Antarktis. 

Oden är det största av de svenska 
isbrytarna och är byggd 1989 i Göte-
borg. Hon är speciellt framtagen för 
arktisk isbrytning men funkar även bra 
för isbrytning i de svenska farvattnen. 
Tack vare hennes kvalitéer som kom-
binerat forskningsfartyg/isbrytare har 
hon under de senaste 5 åren vart 
mycket uthyrd till diverse polar-
expeditioner i Antarktis samt Arktis. 

Resan i vinter till Antarktis hade två 
syften, Nr 1 var ett uppdrag för USAP 
(United States Antarctic Program) att 
bryta en ränna in till forsknings-
stationen McMurdo som ligger rakt 
söder om Nya Zeeland. Detta för att 

en tankbåt samt lastfartyg kommer 
med förnödenheter till basen. 

Nr 2, efter att ha brutit rännan, ta 
ombord forskare och genomföra en 
vetenskaplig expedition på väg tillbaka 
till Chile. 

Min resa påbörjades den 16:e 
december med flyg till Montevideo för 
påmönstring den 18:e. Detta gav tid att 
utforska staden lite grann. Jag 
mönstrade på båten den 18:e på 
redden utanför Montevideo (Uruguay) 
i en vik som heter Río de la Plata. 
Nästan direkt lättade vi ankar för en 
fyra veckors sjöresa som skulle ta oss 
via Sydamerikas ostkust, passera Kap 
Horn och snedda ner sydväst mot 
iskanten för att sedan följa denna till 
ankomst McMurdo. Under resan ner 
till iskanten fruktade vi för vädret som 
kan vara oerhört tufft vid Eldslandet 
(speciellt för en isbrytare som är byggd 
för att gå i is), men vi hade tur hela 
vägen och stötte bara på lite dyning 
och tjocka som värst. 

Tiden ombord är ganska inrutad och 
man jobbar som styrman 4 timmar och 
sen ledig 8 timmar och så snurrar det 
på i 6 veckor. Men förutom att vi kör 
båt 8 timmar har vi sysslor utöver 
detta. En styrman har hand om säker-
hetsutrustningen ombord och den 
andre 2:e styrmannen har hand om 
navigation samt sjukvård. Den tredje 
styrmannen är en överstyrman och är 
arbetsledare för matroserna ombord. 

Ganska snart efter avgång var det 
dags för julfirande ombord vilket var 
mycket trevligt med god mat i trevliga 
vänners sällskap. Kocken hade lyckats 
bra. Nyår skålades också in på resan ner. 

Då vi började närma oss iskanten 

Uppdrag 
Antarktis 

 
Text och foto: PATRIK JOHANSSON 

Säl poserar 
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fick vi besök av olika sjöfåglar som 
stormfåglar och albatrosser men även 
isberg stora som Sundom, en mycket 
mäktig syn. Då slutligen efter fyra 
veckors transfer var vi framme vid 
iskanten till McMurdobasen. Framför 
oss låg en 20 sjömil igenfrusen ränna 
med istjocklek på 2-5 meter som skulle 
brytas upp. Arbetet med uppbryt-
ningen sattes igång direkt och gick bra, 
det tog bara 3 dygn för oss att komma 
fram till vändbassängen som ligger 
bredvid kajen i McMurdo. Arbetet 
fortsatte med att bredda rännan samt 
att krossa isen till mindre och mindre 
delar för att den lättare ska driva ut till 
havs, som lyckades ganska bra. Då den 
första båten ankom efter 2 veckors 
brytning hade nästan hela vändbassäng 
och rännan tömts på is. 

Under mina 2 veckor i rännan har 
jag fått se oerhört mycket djurliv bl.a. 
mängder med Adeliepingviner, kejsar-
pingviner, späckhuggare, krabbätar-
sälar, leopardsälar, Ross-säl, vikvalar, 
labbar mm. Dessutom är det en stor-
slagen utsikt runt om med bergs-
kedjor och vulkaner (bl.a. Mount 
Erebus). Vädret har varit runt 0 grader 
och sol dygnet runt. 

Efter 6 veckor ombord var det dags 
för min avmönstring. Från McMurdo 
flög vi med Amerikanska flyvapnet till 
deras bas i Christchurch på Nya Zeeland 
och härifrån vidare hem till Sverige. Själv 
valde jag att ha semester fyra veckor i 
Nya Zeeland, Australien och Thailand 
innan jag åkte hem till Sverige. 

Just nu ligger Oden i Landskrona för 
upprustning inför ett uppdrag ost om 
Grönland i höst. 

Adeliepingviner 

Patrik med labb 

Leopardsäl 

Nyfiken späckis 
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mellanlandat på sin väg upp till 
fjällbjörksskogen. Cykelfärden gick 
mot Ronningen med stopp på Lars 
Brännströms gårdsplan. På fälten 
kunde stora flockar björktrastar ses 
hoppa omkring samtidigt som mer 
eller mindre spelgalna storspovar flykt-
drillade ovanför. Nere vid Lakaviken, 
som till största delen var istäckt, 
hördes bland annat järnsparv, säv-
sparv, ringduva. Trots ett rambrott på 
färdledarens cykel kunde vi nå slut-
målet vid Ronningen för vidare skåd-
ning, fika samt fågeltipsrunda. 

Härifrån kunde vi se både ett par 
tranor, en hel del grågäss, sångsvan, 
gräsänder, tofsvipa, storspov samt ett 
stort antal trastar, bland annat 
dubbeltrast. Efter fikat var det så dags 
för tipsrundan där vi hade flera 

Fikasugna fågelskådare på Ronningen. 

Så kom våren och det blev dags för 
byns fågelskådning som går av stapeln 
för 23:e året, 1988 var vad jag kan 
minnas första gången. 

Kvällen innan, Valborgsmässoafton, 
hade vi förutom tårtan och kaffet i 
Bygdegården även fått se att årets 
majbrasa tog sig trots ihärdigt regn-
ande under dagen. På tipsrundan tog 
familjen Nilsson storslam med Camilla 
och Johan samt Susanne och Emma i 
topp. 

7.00 morgonen därpå samlades ett 
10-tal entusiaster utanför Bygdegården 
trots att Valborgsregnet ännu inte gett 
vika. Direkt vid start kunde vi 
konstatera att det var full fart på fågel-
sången från bland annat blåmes, 
bofink, gulsparv men framförallt en 
stor flock nyss anlända bergfinkar som 

Fågelskådning 1 maj 2010 
 
Text och foto: JAN-AXEL SUNDIN 
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Dagen efter hamnfesten 

deltagare som var vässade till tänderna 
för att ta hem den prestigefyllda 
segern. Det blev dock delad seger i 
seniorklassen mellan Mats och Majlis 
Frölander samt Lena och Jonny 
Sundvall. Juniorpriset delades också 
mellan Fred Nilsson/Joel Frölander 
och årets utmanare från Brändön 
Valter Eriksson som hade med 
mamma Elin. 

Hemfärden avslutades via Engel-
marksbacken där vi kunde konstatera 
att det är fler som måste leda cyklarna 
uppför backen jämfört med fågel-
skådningarna på 1980-talet. Färd-
ledaren fick dock ta rakaste vägen hem 
ledande sin ramknäckta cykel. 

Om det nu inte varit i Sundom 
förstås för på vägen hem råkar man 
förstås träffa en ung man som kommer 
från sitt nattskift och händelsevis har 
en Mig-svets tillhands. Inom 5 minuter 
går det att fortsätta cykla. Service uti 
Såta! 

 

Duktiga juniorer. 
Joel Frölander  
och Fred Nilsson. 
Freds pappa 
Mattias fick följa 
med och lära. 

VÅFFLOR,               
 VÅFFLOR 

på löpande band, 

blir det denna  

sommar också,  

i hamnen vid sjöbodan 
 

Söndagen  

den 11 juli  

kl 13-16 

 
Våffla med sylt och grädde 

och valfri dryck 30 kr. 
 

Bok- och vykortsförsäljning. 
 

VÄLKOMNA!  

Sundoms Hembygdsförening 
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Vid 10-tiden på Sundoms IF jubi-
leumsdag den 8 maj började det samlas 
barn, ungdomar och vuxna för att 
delta i firandet. Olika lekar med boll 
och ringkastlekar fanns att tillgå för de 
yngre barnen. 

Vid 11-tiden kom delar ur Luleå 
Hockey med Lars ”Osten” Bergström 
för att spela landhockey på hockey-

Sundoms IF firar 40 år 
− Besök av Luleå Hockey 
 
Text: MATS FRÖLANDER Foto: MINNA KUOKKANEN 

planen mot våra ungdomar. Sundoms 
ungdomar vann med 9-7. 

Under dagsaktiviteten bjöds det på 
hamburgare med läsk och kaffe. 
Uppskattningsvis så var det ca 85 per-
soner som besökte aktiviteten och 
vädergudarna var på vår sida under 
hela dagen. Ett stort tack till alla som 
besökte och deltog i dagsaktiviteten! 

Autografskrivning 

Entusiastiska barn och ungdomar 

Nutidens och kanske framtidens spelare för Luleå Hockey 
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Här bjuds på hamburgare 

Luleå Hockey-spelare 

Landhockeymatch 
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Klockan 19.00 den 8 maj hälsade 
Sundoms IF ordförande, Tomas 
Johansson välkommen till jubileums-
festen. Bygdegården var fylld till sista 
plats. 110 festdeltagare var där för att 
fira 40-årsjubileumet. 

Den ”holländske kocken” Freddy 
Wittenberger från Börjelslandet, med 
Hanna Nilsson, Råneå, vid sin sida, 
hade dukat upp en förnämlig jubi-
leumsbuffé som festdeltagarna tog sig 
an med god aptit. Efter maten var det 
dags för Sundoms revygrupp. Anna 
Vikström, Per Nordgren, Lena 
Sundvall, Jenny Östling och Nilseric 
Larsson hade sammanställt ett 
program som handlade om Sundoms 
IF:s 40 åriga historia och lika många 
verksamhetsberättelser. Anna gick, 
med sedvanlig pondus, igenom 
dagordningen allt från de idrottsliga 
och festliga aktiviteterna till det 
intressanta genusperspektivet. Det blev 

många skratt och glada igenkännanden. 
Under kvällen såldes lotter och kväll-

ens stora vinnare blev Helena Nilsson 
som bar hem en träningsbänk. Det 
skall bli intressant att se hur familjen 
Nilssons muskler nu kommer att 
svälla. 

Medan deltagarna drack kaffe och åt 
jubileumsbakelse tackade ordförande 
Tomas Johansson alla som gjort det 
möjligt att anordna kvällens fest. Stort 
tack riktades även till alla som på olika 
sätt bidragit till att föreningen under 40 
år kommit att betyda så mycket, fram-
förallt för Sundoms ungdomar. 

Sedan var det dags för fysisk akti-
vitet. Föreningens eget husband, 
Hangover Survivor spelade upp till 
dans och snart var dansgolvet fullt av 
danssugna festdeltagare. Klockan 
24.00 startade det stora fyrverkeriet för 
att fira 40-åringen och sen fortsatte 
festen långt in på söndagen. 

Sundoms IF firar 40 år! 
 

Text: KJELL NORDSTRÖM Foto: MAGNUS JOHANSSON 

Dukat för 110 gäster Teatergruppen − Ja, vilken dans ska gälla? 
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Den historiska tillbakablicken 

Hanna och Freddys uppdukade jubileumsbuffé 



16 

B y a b l a s k a n  n r  2  •  j u n i  2 0 1 0  

 

 

Renoverat konstverk/infotavla 
Per-Erik Östling har renoverat 
informationstavlan vid ”Stora stenen”. 

Cirka 1 km efter kustlandsvägen 
norr om Sundom finns ett stort flytt-
block som i folkmun fått en rolig 
historia. Enligt bybon Ingvar Nilsson 
var det den fornnordiska guden Tor 

som vredgades över kyrkbygget i 
Gammelstad. Enligt den nordiska 
mytologin åkte Tor omkring bland 
molnen i en vagn dragen av två 
bockar och stred med sin hammare 
”Mjölner” mot de onda jättarna. När 
kristendomen infördes i Sverige blev 
mjölner en symbol för den gamla 
tron på samma sätt som korset blev 
symbol för de kristna. 

Tor var ju mycket stark och år 
1490 tog han en 150 kbm sten och 
slungade mot det då pågående kyrk-
bygget. Han tog i för hårt och stenen 
hamnade i stället i Sundom. För 10 år 
sedan målade Ingvar informations-
tavlan i olja som placerades vid 
stenen. Under vintern har Per-Erik 
Östling renoverat tavlan och nu finns 
den på plats igen. 

 
Text och foto 

ROLF HÖGLUND 

Vår egna Lena... 

 

Vid Persöskolans vårfest för lågstadiet och förskoleklassen, klev 
Lena Sundvall upp på scenen (på sin egen födelsedag) och sjöng 
sin ungdoms favoritlåt ”When I´m sixty-four”. Lena som har 
jobbat i många år med 6-åringarna vid Persöskolan, har nu ”kastat 
in handuken” och ska njuta av tillvaron som glad pensionär. Jag 
kan säkert tala för flertalet barn och föräldrar när jag nu riktar ett 
STORT TACK till Lena som lotsat våra barn in i skolans värld på 
ett tryggt, entusiastiskt, lekfullt, kreativt och kompetent sätt. 

 
KRISTINA SANDMAN 

(Filmklipp finns på facebookgruppen ”Vi som har anknytning till Sundom”) 
Foto:  

MATS FRÖLANDER 
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När Norrbottens-Kuriren  i början 
på mars gjorde reportage om byn 
var det två förväntansfulla barn 
hos Modigs som väntade på att 
"tidningen" skulle komma på 
besök. De blev fotograferade inne 
i ladugården och här är en bild på 
barnen Lina och Filip med 
mamma Jom och pappa Jonas.  

 
Foto: PETRA ISAKSSON 

Sundomsbor i 
förskingringen 
 
I mars anlände ett Sundomsgäng till 
Gran Canaria och Porto Rico. Anna 
Vikström och Jan-Axel Sundin bjöd in 
syster Tina och svåger Kjell till sin 
terrass på en enkel GT innan det var 
dags att uppsöka Porto Ricos nöjesliv. 
Då går Anna och Ackes hotellgrannar 
förbi och säger att ”Här verkar Ni ha 
trevligt”. 

Kjell Nordström hör på en gång att 
de har en dialekt som härstammar från 
norra Sverige och frågar naturligtvis 
var kommer ni från? ”Vi bor i Sund-
svall men jag kommer från Rutvik” 
säger kvinnan som heter Marie-Louise. 
Bredvid henne står en man som säger 
att han kommer från Sundom!! Vi 
trodde inte våra öron. 

”Sundom” säger Jan-Axel.  
”Vad heter du då?” 
”Jag heter Roland Larsson och är 

uppväxt på Långholmen där min far 
Mauritz bedrev lantbruk!” 

Roland hälsar till alla i Sundom via 
Byablaskan. Tänk så liten världen är! 
Slumpen är kanske ingen tillfällighet. 

 
Text och foto: KJELL NORDSTÖM 

Från vänster: Anna, Roland, Kristina och Jan-Axel 
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Sedan november förra året pågår ett 
mycket uppskattat EU-projekt i 
Sundom, ”040 - Äldre för äldre”, som 
syftar till information och utbildning i 
datoranvändning för de något äldre 
byborna. Den 12 maj hade byn besök 
av Dr Carol Hill från Glasgows 
universitet i Skottland. Carol Hill har i 
uppdrag av EU att utvärdera 040-
projektet och reser nu runt i alla länder 
som genomför projektet för att 
undersöka utfall och samtidigt 
intervjua projektdeltagare. Projektet 
genomförs bland annat i Skottland, 
Irland, Finland och på Grönland. I 
Sverige pågår tre projekt. Utom i 
Sundom bedrivs projektet i Niemisel 
och Jämtön. Medfinansiärer är utom 

EU, Luleå kommun samt Länsstyrel-
sen i Norrbotten. 

Hittills har grundkurser i Microsoft 
Office 2007 genomförts med ca 15 
deltagare. Dessutom har 15 bybor del-
tagit i kurser i släkt- och gårdsforsk-
ning. Från och med maj görs 
sommaruppehåll till slutet av augusti. 
Under hösten och fram till årsskiftet 
fortsätter arbetet med fortsättnings-
kurser och fördjupning i Office-
programmen, bankärenden och offent-
lig service över internet samt förening-
arnas datorstöd, bokföring, protokoll 
mm. 

Om Du är intresserad och inte redan 
anmält Dig till någon av fortsättnings-
kurserna. Ring Rolf , tel 070-545 95 90. 

Från vänster: Nilseric Larsson, Carol Hill och Lars Mikaelsson, (tolk) 

Projekt ”040 – Older for older” 
 
Text: ROLF HÖGLUND 
Foto: ALF LINDBERG 
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Projektet bedrivs av Pitebygdens 
Forskarförening och finansieras dels 
genom bidrag från Sparbanken Nord 
och dels genom försäljning av CD:n 
”Piteporträtt”. Olov Skoglund från 
Piteå är projektledare och den som 
informerade på mötet. 

Det handlar om att bevara den 
viktiga historiska dokumentation som 
bilderna av de människor som levde i 
Norrbotten och Västerbotten under 
den sista delen av 1800:talet och 
början av 1900:talet, innan det är för 
sent. Redan nu har många av de 
fotografier som togs under perioden 
försvunnit eller är skadade. 

Projektet syfte är att identifiera och 
kopiera porträttfoton fotograferade 
mellan ca 1860 och 1930, så kallade 
visitkort. Det är foton som är 
monterade på tjockt papper och i 
formatet ca  63x105 mm eller ca 
108x167 mm, även andra format kan 
förekomma. I allmänhet är fotografens 
namn tryckt längst ned och på 
baksidan av fotografiet. Vad som är 
viktigt i sammanhanget är att denna 
typ av foton normalt beställdes i flera 
exemplar, 10-20 st. I dag har projektet 
samlat 55 025 bilder med 85 608 
personer. Av de personerna har 35 516 
identifierats. 

Förutom kopieringen av de gamla 
bilderna är det även en viktig del i 
projektet att identifiera de personer 

som har avbildats. Genom det unika 
system som används för registreringen 
och arkiveringen av de kopierade 
fotografierna har man lyckats identi-
fiera många tidigare okända personer 
på de fotografier som lämnats in till 
projektet. Om t ex en bild lämnats in 
för kopiering i Boden där personen på 
bilden är känd kan man tack vare 
registreringsmetoden koppla samman 
den bilden med ett annat exemplar av 
bilden som lämnats in i Luleå där den 
som lämnade in bilden inte visste vem 
det föreställde. 

Projektet är mycket intresserat av att 
få tillgång till ytterligare fotoalbum 
från perioden för att kunna bygga upp 
sitt register ytterligare. Ju fler bilder 
som registreras desto större är möjlig-
heten att kunna identifiera de perso-
nerna som inte är kända tack vare de 
dubbletter som finns utspridda i länen. 

Man erbjuder därför alla som har 
gamla fotoalbum att GRATIS kopiera 
samtliga bilder i albumet mot att man 
får använda en egen kopia i sitt arbete. 
Originalbilderna skadas inte på något 
sätt av kopieringen och den kopia man 
får tillbaka tillsammans med originalen 
kan man behålla, ge till sina barn eller 
andra släktingar. 

Förutom detta är det här en unik 
möjlighet att identifiera de personer i 
det gamla albumet som man inte vet 
namnet på. Kanske det är en bild av 

Information i Bygdegården 
om fotoprojektet 2010-05-03 
 
Text: TOMAS RUTHSTRÖM 
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farfarsfar eller mormorsmor. 
Om ni har några frågor om projektet 

finns det information på Internet på 
adressen http://www.piteforskare.se/ 
eller ni kan vända er till projektledaren 
Olov Skoglund via hans E-post adress 
0911-13152@telia.com. Ni kan även ta 
kontakt med Tomas Ruthström på 
telefon 0920-745 48 för eventuella 
frågor eller tala med någon av de per-
soner som var med på informations-
mötet i Bygdegården. 

För att få en enkel och säker han-

tering av de album som ska kopieras 
kommer Tomas Ruthström att vara 
kontaktperson för byn. Om ni vill 
utnyttja erbjudandet kontakta Tomas 
som sköter om att albumet kommer till 
Olov Skoglund och att original med 
kopior kommer tillbaka till ägaren. 

Ta den här chansen att utan kostnad 
få era gamla bilder kopierade, och 
kanske även hitta en gammal förfader 
bland de okända personer som finns i 
ert fotoalbum. 

 

Sundom − Sundom 
1997-2008 

 
Den är utgiven av  

Sundoms Hembygdsförening  
och berättar i en kavalkad av 
bilder om samverkan mellan  

två namnebyar på var sin  
sida om Kvarken. 

Många Sundomsbor finns med, 
kanske också du? 

 

Priset är 100 kr.  
 

Finns hos Lars Brännström  
tel 0920-745 93 

 

och hos Else Britt Lindblom  
tel 0920-747 48 

Nu har den kommit i tryck boken... 
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Den första upplagan är slutsåld och 
Sundoms Hembygdsförening kommer 
därför att trycka upp ytterligare ett 
antal ex av boken. Upplagan kommer 
att vara liten denna gång, I första hand 
till de personer som redan kontaktat 
föreningen med önskemål om att köpa 
den. Om någon, förutom de som 
redan kontaktat föreningen, är intres-
serad av att köpa boken kontakta 
Tomas Ruthström eller Lars Bränn-
ström så att vi trycker upp ett till-
räckligt antal. Planeringen är att lämna 
in materialet för tryckning veckan efter 
midsommar 

Det här är ett tillfälle att komplettera 
materialet, i första hand med bilder på 

Nytryckning av boken 
”Människor i Sundom första 
delen av 1900:talet” 
 
Text: TOMAS RUTHSTRÖM 

de personer där det saknas i den första 
upplagan. Men även för att komplettera 
och rätta uppgifter som finns i boken. 

Finns det någon som har fotografier 
på någon/några av de personer där 
bild saknas och är villig att låna ut 
dessa bilder någon timme för 
kopiering? Även mindre bra bilder är 
bättre än inga alls. Kontakta i så fall 
Tomas Ruthström på telefon 0920-
74548 senast Midsommarveckan. 
Kontakta även Tomas för kom-
pletteringar eller rättningar Avsikten är 
att ha boken klar till våffelfesten i 
sommar. 

 
Hembygdsföreningen 

Uppkörning för 
skoterförarbevis 
Lördagen den 13 mars 
2010 samlades årets kull 
av elever inför praktikdagen 
för skoterförarbeviset. 
Uppkörningen genomfördes 
på Lakaviken. Efter genom-
förd uppkörning så blev det 
lunch vid Torrkölskojan. 

Text och foto: MATS FRÖLANDER 
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Bingolotto 
Grattis Bo Söderberg och Gudrun 
Månbro till vinsten! Hoppas att 
resan kommer till pass. Tack för ert 
stöd! Vi har Triss- och Bingolotter. 
Köp dom av oss! 

Friskvårdlotteriet 
Vinnare för januari 2010 är: 1:a pris: 
Elvi Sundberg Larsson, 2:a pris Laila 
Östling, 3:e och 4:e pris: finns ingen. 
Vinnare för februari 2010 är: 1:a pris: 
Marianne Johansson 2:a pris: Kerstin 
Johansson, 3:e pris: Linnea Rönnbäck 
och 4:e pris: Laila Östling. Vinnare 
för mars 2010 är: 1:a pris: Linnea 
Rönnbäck, 2:a pris: Laila Östling, 3:e 
pris: Kerstin Johansson och 4:e pris 
Marianne Johansson. Vinnare för 

Skidtävling/Årsmöte 
Kl.12.00 den 14 mars genomfördes 
årsmötet med saft/kaffe med dopp 
och prisutdelning för alla skidåkare i 
Bygdegården. 
 

april 2010 är: 1:a pris: Mirja 
Parviainen, 2:a pris: Maj-Lis Frölander, 
3e pris: Alf Wikman och 4:e pris: 
Marianne Johansson. Bra kämpat! 

Nya träningsoveraller 
Träningsoveraller finns att köpa: 
Storlekar 150-170, S, M, L, XL, 
XXL. Kontakta kassören Mats 
Frölander 747 77, 070-396 49 97. 

SIF styrelse 2010 
Tomas Johansson, ordförande 
Thomas Sjöholm, sekreterare 
Mats Frölander, kassör 
Peter Olofsson, ledamot 
Per Nilsson, ledamot 
Magnus Johansson, ledamot 
Minna Kuokkanen, ledamot 
Jonas Stedt, Suppleant 

Pjäxdans/After Work 
Ett 50-60-tal pjäxdansare kom till 
After Worken på skärtorsdagen där 
det njöts av nygrillade hamburgare 
och parisare med tillhörande dryck. 
Tack för ert stöd! 

Arikvbild 
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Styrelsen för Sundoms 
Bygdegårdsförening 2010 
 
Rolf Höglund, ordförande 
0920-746 90  
Maria Nordgren, sekreterare 
0920-745 37  
Göran Johansson, kassör 
0920-745 96  
Ann-Catrin Östling, ledamot 
0920-745 04  
Annelie Johansson, ledamot 
0920-745 77  
Anders Nilsson, ledamot 
0920-746 60  
Åsa Johansson, suppleant 
070-365 47 18  
Kristina Sandman, suppleant 
0920-745 55  
Jenny Ekebro Östling, programråd  
0920-747 27  
Gerd Johansson, bitr. programråd  
0920-745 96  

Familjedagen på Furufjärden 
Lördagen den 27 mars genomfördes familjedagen på Furufjärden vid 
Kantarberget Gusön. Ett 50-60-tal besökare kom förbi och köpte sig en 
nygrillad hamburgare eller parisare. Tyvärr så var inte vädergudarna  
med oss den dagen men hoppas att dom är med nästa år. 
 
Tack för denna säsong! 
Glad sommar på er, alla skoterförare! 

Styrelsen för Sundoms 
Byautvecklingsgrupp 2010 
 
Gunilla Ståhl, ordförande 
0920-746 90, 070-367 46 90  
Lars Brännström, kassör 
0920-745 93, 070-540 39 89  
Petra Wennberg, ledamot 
0920-747 20, 070-372 33 05  
Robert Hansson, ledamot 
0920-746 96, 070-547 94 83  
Elisabeth Nilsson, ledamot 
0920-746 46  
Andreas Östling, ledamot 
0920-747 27, 070-689 45 51  
Carl-Göte Lindström, ledamot 
0920-990 03, 070-581 56 41  
Mona-Lisa Nilsson, ledamot 
0920-746 60, 070-657 98 86  
Kenneth Nilsson, ledamot 
0920-745 59, 070-634 69 00  

Ungdomsråd:  
Johannes Jonsson, 0920-745 45 
Alina Nordmark, 0920-746 30 
John Frölander, 0920-747 77 
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Bokning av  
Sundoms bygdegård 

 
Nilseric Larsson  

0920-747 55 

Anslaget 

Nyfödd 

 
"Tillfälle" Stuga på Fjärdsgrundet säljes 
Lägg ett bud. Ring: Magnus Pekkala 070-6837696 
Skambud undanbedes.  

 
Brasved säljes 
Torr björk- och tallved, längd 30 cm.  
Finns i Sundom. Ring 0920-26 84 45 

 
Björkved  köpes 
Önskar att köpa 20 m3 lång ved eller om det 
finns möjlighet att utföra röjning där vedskog 
finns. Ring Mats Frölander, 0920-747 77  

• Utgivare 
Sundoms Byautvecklingsgrupp 
Ordf. Gunilla Ståhl, tel. 746 90 

• Ansvarig utgivare 
Prenumerationsansvarig 
Lars Brännström, tel. 745 93 
74593@sundom.se 
(Vill du prenumerera, byta 
adress eller avsluta pre-
numeration, ring eller sänd  
e-post till Lars) 

• Redaktör 
Textredigering/Layout 
Kristina Sandman, tel. 745 55 

• Tryck 
Luleå Kommun, Reproavd. 

• Prenumeration 
50:-/år 
(Gratis för bofasta i Sundom.) 

• Annonsering 
Helsida 800 kr 
Halvsida 400 kr 
Kvartssida 200 kr 
(Gratis för föreningar och  
privatpersoner i Sundom.) 

• E-post 
byablaskan@sundom.se 

Nästa nummer av  

 

kommer ut oktober 2010 

Manusstopp 23/9-10 

Vårat barnbarn 
Hannah Strand och Robert 
Oja blev föräldrar till lilla 
Olivia den 5:e april. Hon 
vägde 4360 gram och var  
53 cm lång. 
Mormor Violeth & Morfar Sture  


